
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민생활지원과 43,512,464 43,012,522 499,942

국         37,033,708

시비        5,860,525

구비          618,231

국민기초생활보장 40,502,502 40,500,241 2,261

국         36,637,346

시비        3,526,919

구비          338,237

국민기초생활수급자 지원 39,951,563 40,123,482 △171,919

국         36,223,523

시비        3,450,531

구비          277,509

생계급여 30,934,205 29,018,115 1,916,090

국         28,701,840

시비        2,232,365

301 일반보상금 30,934,205 29,018,115 1,916,090

국         28,701,840

시비        2,232,365

01 사회보장적수혜금 30,934,205 29,018,115 1,916,090

  ○일반수급자 생계급여            30,934,205  30,934,205,000원

국         28,701,840

시비        2,232,365

주거급여 6,512,858 8,040,710 △1,527,852

국          5,861,572

시비          455,900

구비          195,386

301 일반보상금 6,512,858 8,040,710 △1,527,852

국          5,861,572

시비          455,900

구비          195,386

01 사회보장적수혜금 6,512,858 8,040,710 △1,527,852

  ○주거급여             6,512,858  6,512,858,000원

국          5,861,572

시비          455,900

구비          195,386

교육급여 1,638,869 1,373,633 265,236

국          1,474,982

시비          114,721

구비           49,166

301 일반보상금 1,638,869 1,373,633 265,236

국          1,474,982

시비          114,721

구비           49,166

01 사회보장적수혜금 1,638,869 1,373,633 265,236

  ○교육급여             1,638,869  1,638,869,000원

국          1,474,982

시비          114,721
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구비           49,166

수급자 월동대책비 지원 49,750 46,750 3,000

시비           49,750

301 일반보상금 49,750 46,750 3,000

시비           49,750

01 사회보장적수혜금 49,750 46,750 3,000

  ○수급자 월동대책비                49,750  49,750,000원

시비           49,750

수급자 교육장려금 559,160 540,160 19,000

시비          559,160

301 일반보상금 559,160 540,160 19,000

시비          559,160

01 사회보장적수혜금 559,160 540,160 19,000

  ○취약계층 교육장려금               559,160  559,160,000원

시비          559,160

해산장제급여 141,923 128,384 13,539

국            127,730

시비            9,935

구비            4,258

301 일반보상금 141,923 128,384 13,539

국            127,730

시비            9,935

구비            4,258

01 사회보장적수혜금 141,923 128,384 13,539

  ○해산장제급여               141,923  141,923,000원

국            127,730

시비            9,935

구비            4,258

사회복지통합서비스 전문요원 지원 114,798 0 114,798

국             57,399

시비           28,700

구비           28,699

101 인건비 114,798 0 114,798

국             57,399

시비           28,700

구비           28,699

04 기간제근로자등보수 114,798 0 114,798

  ○사회복지통합서비스전문요원               114,798  114,798,000원

국             57,399

시비           28,700

구비           28,699

차상위계층 지원 550,939 376,759 174,180

국            413,823

시비           76,388

구비           60,728

차상위계층 월동대책비 지원 12,700 10,700 2,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시비           12,700

301 일반보상금 12,700 10,700 2,000

시비           12,700

01 사회보장적수혜금 12,700 10,700 2,000

  ○차상위계층 월동대책비                12,700  12,700,000원

시비           12,700

차상위계층 교육장려금 11,960 10,960 1,000

시비           11,960

301 일반보상금 11,960 10,960 1,000

시비           11,960

01 사회보장적수혜금 11,960 10,960 1,000

  ○차상위계층 교육장려금                11,960  11,960,000원

시비           11,960

차상위계층 양곡할인 102,387 26,003 76,384

국             81,909

시비           10,239

구비           10,239

301 일반보상금 102,387 26,003 76,384

국             81,909

시비           10,239

구비           10,239

01 사회보장적수혜금 102,387 26,003 76,384

  ○차상위계층 양곡지원               102,387  102,387,000원

국             81,909

시비           10,239

구비           10,239

긴급 복지지원 414,892 270,059 144,833

국            331,914

시비           41,489

구비           41,489

301 일반보상금 414,892 270,059 144,833

국            331,914

시비           41,489

구비           41,489

01 사회보장적수혜금 414,892 270,059 144,833

  ○긴급 복지지원 사업               414,892  414,892,000원

국            331,914

시비           41,489

구비           41,489

무연고 사망자 처리 9,000 7,000 2,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ○무연고 사체처리 공고                 5,000  5,000,000원

307 민간이전 4,000 2,000 2,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 4,000 2,000 2,000

  ○무연고사망자 사체처리 위탁                 4,000  500,000원*8명

복지기반 조성 2,984,690 2,485,745 498,945

국            396,362

시비        2,333,606

구비          254,722

사회복지시설 운영 2,209,738 2,038,054 171,684

시비        2,160,538

구비           49,200

사회복지관 운영 1,595,728 1,582,294 13,434

시비        1,595,728

307 민간이전 1,595,728 1,582,294 13,434

시비        1,595,728

02 민간경상보조 1,595,728 1,582,294 13,434

  ○사회복지관 운영 지원             1,595,728  1,595,728,000원

시비        1,595,728

재가복지 봉사센터 운영 361,850 355,600 6,250

시비          361,850

307 민간이전 361,850 355,600 6,250

시비          361,850

02 민간경상보조 361,850 355,600 6,250

  ○재가복지 봉사센터 운영 지원               361,850  361,850,000원

시비          361,850

기초푸드뱅크 운영 2,000 2,000 0

시비            2,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

시비            2,000

02 민간경상보조 2,000 2,000 0

  ○기초푸드뱅크 운영                 2,000  2,000,000원

시비            2,000

영구임대아파트단지내 사회복지관프로그램 운영 60,000 60,000 0

시비           60,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

시비           60,000

02 민간경상보조 60,000 60,000 0

  ○영구임대아파트 단지내 사회복지프로그램 운
    영                60,000      60,000,000원

시비           60,000

영구임대아파트 및 저소득밀집지역 목욕탕 운영비지
원

24,000 24,000 0

시비           24,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

시비           24,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 사회복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상보조 24,000 24,000 0

  ○영구임대아파트 및 저소득밀집지역 목욕탕 운
    영비 지원                24,000      24,000,000원

시비           24,000

사회복지시설 공익근무요원배치 10,560 10,560 0

시비           10,560

301 일반보상금 10,560 10,560 0

시비           10,560

09 공익근무요원보상금 10,560 10,560 0

  ○사회복지시설 보조                10,560  10,560,000원

시비           10,560

사회복지관 기능보강 152,000 0 152,000

시비          106,400

구비           45,600

402 민간자본이전 152,000 0 152,000

시비          106,400

구비           45,600

01 민간자본보조 152,000 0 152,000

  ○사회복지관 기능보강               152,000  152,000,000원

시비          106,400

구비           45,600

두송종합복지관 전기료 보조 3,600 3,600 0

307 민간이전 3,600 3,600 0

02 민간경상보조 3,600 3,600 0

  ○두송종합복지관 전기료 보조                 3,600  300,000원*12회

자원봉사 확대 109,755 111,479 △1,724

국             22,362

시비           23,900

구비           63,493

자원봉사 코디네이터 지원 30,472 30,472 0

국             15,236

구비           15,236

307 민간이전 30,472 30,472 0

국             15,236

구비           15,236

02 민간경상보조 30,472 30,472 0

  ○자원봉사 코디네이터 지원                30,472  30,472,000원

국             15,236

구비           15,236

청년실업해소 구·군 자원봉사센터 운영 16,800 16,800 0

시비            8,400

구비            8,400

307 민간이전 16,800 16,800 0

시비            8,400

- 5 -



부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 자원봉사 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구비            8,400

02 민간경상보조 16,800 16,800 0

  ○청년실업해소 구·군 자원봉사센터 운영지원
               16,800      16,800,000원

시비            8,400

구비            8,400

구·군 자원봉사센터운영 지원 38,231 38,231 0

시비            5,500

구비           32,731

307 민간이전 38,231 38,231 0

시비            5,500

구비           32,731

02 민간경상보조 38,231 38,231 0

  ○구·군 자원봉사센터운영 지원                38,231  38,231,000원

시비            5,500

구비           32,731

자원봉사자 보험료 지원 14,252 15,976 △1,724

국              7,126

구비            7,126

307 민간이전 14,252 15,976 △1,724

국              7,126

구비            7,126

02 민간경상보조 14,252 15,976 △1,724

  ○자원봉사자 보험료 지원                14,252  14,252,000원

국              7,126

구비            7,126

자원봉사프로그램개발비 10,000 10,000 0

시비           10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

시비           10,000

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○자원봉사 프로그램 개발비                10,000  10,000,000원

시비           10,000

지역사회서비스 투자사업 534,285 236,000 298,285

국            374,000

시비          139,928

구비           20,357

기초개발형 바우처사업 135,714 30,000 105,714

국             95,000

시비           20,357

구비           20,357

307 민간이전 135,714 30,000 105,714

국             95,000

시비           20,357

구비           20,357

02 민간경상보조 135,714 30,000 105,714
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부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○지역사회서비스투자 지역개발(기초개발형)사
    업               135,714      135,714,000원

국             95,000

시비           20,357

구비           20,357

광역개발형 바우처사업 398,571 206,000 192,571

국            279,000

시비          119,571

307 민간이전 398,571 206,000 192,571

국            279,000

시비          119,571

02 민간경상보조 398,571 206,000 192,571

  ○지역사회서비스투자 지역개발(광역개발형)사
    업               398,571      398,571,000원

국            279,000

시비          119,571

사회복지 증진 130,912 100,212 30,700

시비            9,240

구비          121,672

사회복지전담공무원 업무보조 공익근무요원배치 18,480 18,480 0

시비            9,240

구비            9,240

301 일반보상금 18,480 18,480 0

시비            9,240

구비            9,240

09 공익근무요원보상금 18,480 18,480 0

  ○사회복지전담보조                18,480  18,480,000원

시비            9,240

구비            9,240

복지행정 서비스 강화 106,432 76,332 30,100

201 일반운영비 41,116 41,016 100

01 사무관리비 1,646 1,546 100

  ○지역사회복지계획 제작                   560

  ○복지종합평가 자료  제작
                  486

  ○기초생활보장수급자 홍보안내문 제작
                  600

  8,000원*70권*1회

      18,000원*9개분야*3부

      30원*10,000매*2회

02 공공운영비 39,470 39,470 0

  ○우편료                22,000

  ○청사 무인경비 용역수수료                 1,030

  ○제2별관 사무실 관리                15,000

  ○방문조사상담용 통신장비 사용료
                1,440

  22,000,000원

  85,800원*12월

  1,250,000원*12월

      40,000원*3대*12월

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 복지기반 조성
단위: 사회복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○조사상담활동 여비                 2,880  30,000원*8명*12월

203 업무추진비 22,780 22,780 0

03 시책추진업무추진비 22,780 22,780 0

  ○주민생활지원국 시책추진                 3,200

  ○모범저소득 보훈단체원 위문                 3,000

  ○복지 시책추진                 2,500

  ○새터민 시책추진                   480

  ○안부전화 및 방문상담서비스 관계자간담회
                  800

  ○사회복지증진 시책추진                12,800

  3,200,000원

  3,000,000원

  2,500,000원

  480,000원

      800,000원

  12,800,000원

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ○제2기 지역사회복지계획 수립 용역
               30,000      30,000,000원

301 일반보상금 9,656 9,656 0

09 공익근무요원보상금 9,656 9,656 0

  ○사회복지업무보조                 9,656

    ·봉급                 3,168

    ·중식비                 3,960

    ·교통비                 2,060

    ·피복비                   468

  88,000원*3명*12월

  5,000원*22일*3명*12월

  2,600원*22일*3명*12월

  156,000원*3명

영구임대아파트 지원 6,000 5,400 600

201 일반운영비 6,000 5,400 600

02 공공운영비 6,000 5,400 600

  ○영구임대아파트내 보안등 전기료
                6,000      500,000원*12월

행정운영경비(주민생활지원과) 25,272 26,536 △1,264

인력운영비 7,200 7,200 0

인력운영비 7,200 7,200 0

203 업무추진비 7,200 7,200 0

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○기관운영업무추진비                 3,000  3,000,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  4,200,000원

기본경비 18,072 19,336 △1,264

기본경비 18,072 19,336 △1,264

201 일반운영비 18,072 19,336 △1,264

01 사무관리비 18,072 19,336 △1,264

  ○부서운영수용비                 8,676  9,640,000원*90%
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부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○기본업무수행 급량비                 7,056

  ○부속실 운영비                   840

  ○기타시설장비유지                 1,500

  7,056,000원

  840,000원

  1,500,000원
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